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企画編集  福田恵一

循環器再生医療の現状と展望

6

4

69

39

23

85

54

14

77

47

29 

92

64 

1  iPS細胞の樹立法の現状と課題‥ ‥‥‥‥‥‥ 関　倫久

9  心筋幹細胞を用いた先天性心疾患に対する　
心筋再生医療‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 王　英正 他

5  ES・iPS細胞からの心筋細胞への分化　　　
　‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 内藤篤彦

3  血管内皮前駆細胞を用いた血管再生医療　　

　　
‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 浅原孝之

11  線維芽細胞から心筋細胞への　　　　　　　
直接リプログラミング‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 家田真樹

7  組織工学を用いた心筋再生医療‥ ‥‥ 清水達也 他

2  ES・iPS細胞からの血管細胞への分化　　　
　‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 山下　潤

10  心筋細胞移植と不整脈‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 柴　祐司

6  メタボローム解析を利用したES・iPS由来心筋
細胞における純化精製法の確立‥‥‥‥‥ 遠山周吾 他

4  組織工学を用いた血管再生医療‥ ‥‥ 新岡俊治 他

12  iPS細胞を用いた循環器疾患モデル構築と　
解析‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 湯浅慎介

8  骨格筋芽細胞シートによる心筋再生医療　　

　　
‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 澤　芳樹

特集にあたって‥ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 福田恵一
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in vitroにおける人工血管床の形成と心筋シートの積層化

人工血管床

積層化心筋シート

ホスト臓器の血管床

ホスト臓器からの血管新生 心筋シートの多段階移植A B

培養装置 細胞シート

細胞シート

培養液 マイクロチャネル

コラーゲンゲル
心筋細胞
内皮細胞

コラーゲンを用いた血管網の構築D

血管床を用いた血管網の構築C

培養液リザーバー
ポンプ

廃液

pHトランスミッター

コントローラー二酸化炭素ガス

細胞シート

生体からの
血管床

組織培養
チャンバー


